АДМИНИСТРАЦИЯ

ХВИЩАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.11.2024                            с. Хвищанка                                        № 20
Об утверждении
среднесрочного финансового плана
Хвищанского сельского поселения
на 2024-2026 годы
В соответствии со ст. 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.25 Положения о бюджетном процессе Хвищанского сельского поселения, утвержденным Решением муниципального комитета от 19.11.2020 г. № 12, Администрация Хвищанского сельского поселения постановляет:

1. Утверждает среднесрочный финансовый план Хвищанского сельского поселения» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы согласно приложению к данному постановлению.

2. Главному специалисту 2 разряда – главному бухгалтеру (Цыбулько У.С.) принять среднесрочный финансовый план Хвищанского сельского поселения на  2024 год и плановый период 2025-2026 годы за основу при формировании бюджета поселения на 2024 год.

3. Настоящее постановление вступает со дня подписания.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Хвищанского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Хвищанского сельского поселения                                          Л.Е. Лиманюк

	Приложение № 1

к постановлению Хвищанского сельского поселения

от « 03» 11. 2023г № 20

Таблица 1
СРЕДНЕСРОЧНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ПЛАН

ХВИЩАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

(наименование муниципального образования)

	на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
Основные показатели среднесрочного финансового плана на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

	Очередной финансовый год
	Первый год планового периода
	Второй год планового периода

	1
	2
	3
	4

	Всего доходов
	4335134
	3576200
	3688627

	в том числе:

	- налоговые доходы
	82778
	82778
	82778

	- не налоговые доходы
	47222
	47222
	47222

	Итого налоговых и не налоговых доходов
	130000
	130000
	130000

	Безвозмездные поступления
	4205134
	3446200
	3558627

	в том числе:

	безвозмездные  поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	4205134
	3446200
	3558627

	Всего расходов
	4335134
	3576200
	3688627

	в том числе:

	на исполнение действующих расходных обязательств

	на исполнение принимаемых расходных обязательств
	4335134
	3576200
	3688627

	Дефицит (-), Профицит (+)
	0
	0
	0

	Верхний предел муниципального долга на 1 января, следующего за очередным финансовым годом (и каждым годом планового периода)

Таблица 2

Распределение объемов бюджетных ассигнований

по главным распорядителям средств бюджета

Хвищанского сельского поселения

(наименование муниципального образования)
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

	№ п/п
	Наименование
	Код
	РЗ
	ПР
	ЦСР
	ВР
	Сумма

	главного
	главного

	распорядителя
	распорядителя

	бюджетных средств
	бюджетных средств

	Очередной финансовый год
	Первый год планового периода
	Второй год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Администрация Хвищанского сельского поселения
	957
	01
	02
	9990020300
	121
	515984
	207705
	207705

	2
	Администрация Хвищанского сельского поселения
	957
	01
	02
	9990020300
	129
	159233

	3
	Администрация Хвищанского сельского поселения
	957
	01
	04
	9990020400
	121
	481835
	232765
	227192

	4
	Администрация Хвищанского сельского поселения
	957
	01
	04
	9990020400
	129
	148618

	5
	Администрация Хвищанского сельского поселения
	957
	01
	04
	9990020400
	244
	86400

	6
	Администрация Хвищанского сельского поселения
	957
	01
	04
	9990020400
	247
	8500

	7
	Администрация Хвищанского сельского поселения
	957
	01
	04
	9990020400
	853
	0

	8
	Администрация Хвищанского сельского поселения
	957
	02
	03
	9990251180
	121
	173198
	173198
	173198

	9
	Администрация Хвищанского сельского поселения
	957
	02
	03
	9990251180
	129
	52366
	60532
	60532

	10
	Администрация Хвищанского сельского поселения
	957
	02
	03
	9990251180
	244
	0
	0
	0

	11
	Администрация Хвищанского сельского поселения
	957
	04
	09
	0110010090
	244
	1520000
	1628000
	1694000

	12
	Администрация Хвищанского сельского поселения
	957
	04
	09
	0140010090
	244
	1189000
	1274000
	1326000

	13
	Администрация Хвищанского сельского поселения
	957
	08
	01
	9994409900
	247
	0
	0
	0

	Итого
	4335134
	3576200
	3688627

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к среднесрочному финансовому плану

Хвищанского сельского поселения

на 2024 -2026 годы

1. Основные положения

Среднесрочный финансовый  план Хвищанского сельского поселения на 2024 - 2026 годы (далее - среднесрочный финансовый план Хвищанского сельского поселения) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Среднесрочный финансовый план Хвищанского сельского поселения на 2024-2026 годы является документом, содержащим основные параметры бюджета Хвищанского сельского поселения на 2024 год.

Показатели среднесрочного финансового плана Хвищанского сельского поселения носят индикативный характер и могут быть изменены при разработке и утверждении среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год.

Все расчеты на 2024-2026 годы выполнены в условиях действующего законодательства.

Формирование проекта бюджета на 2024-2026 годы происходит в условиях необходимости повышения эффективности бюджетных расходов, создания механизмов и условий для оценки их результативности и качества.

Доходы бюджета формируются за счет установленных налоговым, финансовым и бюджетным законодательством собственных доходов и доходов за счет отчислений от налогов и сборов. В целом предполагается планирование доходов с превышением уровня 2023 года.

Расходная часть бюджета планируется на уровне доходов бюджета.

Прогнозирование расходной части в разрезе разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов классификации расходов на 2024-2026 годы осуществлялось, исходя из структуры расходов, сложившейся при формировании бюджета на 2024 год. Эффективность бюджетных расходов обусловлена формированием и исполнением бюджета на основе муниципальных программ и основных направлений расходов.

Главным критерием эффективности бюджетной политики Хвищанского сельского поселения остается улучшение условий жизни населения Хвищанского сельского поселения, адресное решение социальных проблем, предоставление качественных муниципальных услуг населению Хвищанского сельского поселения.

2. Доходы бюджета

При формировании бюджета Хвищанского сельского поселения на 2024 год учитывались положения Бюджетного кодекса Российской Федерации, налоговое законодательство, действующее на момент составления бюджета, а также планируемые изменения и дополнения в законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, вступающие в действие с 1 января 2024 года.

При оценке налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования учитывался максимально возможный уровень собираемости налогов, а также меры по совершенствованию администрирования.

Расходная часть бюджета планируется на уровне.

Прогнозирование расходной части в разрезе разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов классификации расходов на 2024-2026 годы осуществлялось, исходя из структуры расходов, сложившейся при формировании бюджета на 2024 год. В 2024 году муниципальное образование продолжит работу по реализации муниципальных программ. Приоритетным направлением деятельности остается благоустройство территории муниципального образования.

Главным критерием эффективности бюджетной политики муниципального образования Хвищанского сельского поселения остается улучшение качества повседневной жизни граждан, проживающих на территории Хвищанского сельского поселения.
3. Параметры среднесрочного финансового плана

Среднесрочный финансовый план на 2024 год и плановый период на 2025-2026 годы разработан путем уточнения параметров бюджета поселения на 2022-2025 годы и добавления параметров на 2026 год.

Сопоставление с ранее одобренными параметрами среднесрочного финансового плана

тыс. руб.

	Наимено​вание показателя
	2024 год
	2025 год

	по прогнозу доходов и расходов на 2023-2025 годы
	по прогнозу доходов и расходов на 2024-2026годы
	Уточнение +/-
	по прогнозу доходов и расходов на 2023-2025 годы
	по прогнозу доходов и расходов на 2024-2026 годы
	Уточнение +/-

	Доходы
	3788,7
	4335,13
	546,478
	2839,7
	3576,2
	736,509

	Расходы
	3788,7
	4335,13
	546,474
	2839,7
	3576,2
	736,509

	Дефицит

	-

	(-)/
	0
	0
	-
	0
	0

	Профицит (+)

Доходы

Уточнение объема доходов 2024 года по прогнозу доходов на 2024 год и плановый период на 2025-2026 годы произведено с учетом фактического поступления доходов в 2022 году. В 2024 году планируется повышение доходов в связи с увеличением дотации на выравнивание и иных межбюджетных трансфертов на содержание дорог.
Доходы бюджета Хвищанского сельского поселения, поступающие в 2024 году и  плановый период 2025-2026 г, формируются за счет:

    - доходов от уплаты федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов в соответствии с нормативами отчислений, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством о налогах и сборах, в том числе:

    -  доходов от уплаты налога на доходы физических лиц, подлежащих зачислению в доходы бюджета Хвищанского сельского поселения, – в соответствии с нормативами отчислений   в размере 2 процентов;

    -  налога на имущество физических лиц, взимаемого по ставкам, применяемым к объектам  налогообложения, расположенным в границах сельских поселения – в размере 100 процентов;

    -  земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских  поселений в размере 100 процентов;
    -  земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений – в  размере 100 процентов;

    -  прочие неналоговые доходы сельских поселения в размере 100 процентов;
    -  невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений в размере 100%;
       -  доходы в виде безвозмездных перечислений;

    -  перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы.

	Наименование
	% отчисления
	Сумма,

2024 год
тыс. руб.

	Налог на доходы физических лиц
	2
	34,78

	Налог на имущество физических лиц
	100
	8

	Земельный налог с организаций
	100
	15

	Земельный налог с физических лиц
	100
	25

	Государственная пошлина
	100
	0,0

	Доходы от сдачи в аренду имущества
	100
	47,222

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание  бюджетной обеспеченности
	100
	950,57

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	100
	225,564

	Прочие     межбюджетные      трансферты,                             передаваемые бюджетам сельских поселений
	100
	3029,00

	Итого

	4335,134

Расходы

Уточнение объема расходов 2024 года по прогнозу расходов 2024 год и плановый период на 2025-2026 годы произведено для достижения сбалансированности бюджета в связи с планируемым поступлением доходов и переходящего остатка на счете бюджета. В 2025 и 2026 годах структура расходов местного бюджета не меняется.
Расходы на 2024 год распределены по следующим направлениям:

Раздел 0100 – общегосударственные расходы, представлен двумя подразделами:

- 0102 – глава муниципального образования, в 2024 году расходы планируются на оплату труда главы Хвищанского сельского поселения – 515,984 тыс. руб. и начисления на оплату труда – 159,233 тыс. руб.

- 0104 – местная администрация (аппарат), в 2024 году расходы планируются на оплату труда сотрудников администрации Хвищанского сельского поселения – 481,835 тыс. руб. и начисления на оплату труда – 148,618 тыс. руб, а так же расходы оплату
- услуг связи (поставщик ПАО «Ростелеком») – 62,41 тыс. руб.;

        - коммунальных услуг, в т. ч. электроэнергии – 8,5 тыс. руб. (поставщик  ПАО «Дальневосточная энергетическая компания);

- поддержка официального сайта администрации Хвищанского сельского поселения – 8,99 тыс. руб.

- программы для сдачи отчетности – 15 тыс. руб.

Раздел 0200 - национальная оборона, состоит из подраздела 0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка расходы по этому разделу финансируются за счет субвенций на осуществление первичного воинского в 2024 году расходы планируются только на оплату труда 173,198 тыс. руб. и начисления на оплату труда – 52,366 тыс. руб., прочие расходы 0,00 тыс. руб.
По разделу 0400 – национальная экономика в 2024 году. Расходы по подразделу 0409 – Дорожное хозяйство (Дорожные фонды), это расходы по переданным полномочиям по соглашениям по дорогам.
 В 2024 году из районного бюджета на обслуживание дорог Хвищанского сельского поселения было выделено 2709,00 тыс. руб.  В рамках:
- Муниципальной программы  "Содержание и текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети   Хвищанского сельского поселения  Кировского муниципального района Приморского края  на 2024 год" – 1520,00 тыс. руб.
	Исполнитель
	Наименование мероприятий
	Объём финансирования на 2024 г. (руб.)

	администрация Хвищанского сельскогопоселения
	Содержание дорог зимний период 2024г.
	        470,00

	администрация Хвищанского сельского поселения
	Ямочный ремонт автомобильных дорог с.Хвищанка по улицам Колхозная, Молодежная, Петровская, переулок Сельский. Заречный,  Таёжный, Лесной, Новый
	600,00

	администрация Хвищанского сельского поселения
	Содержание в летний период 2024г.
	450,00

	администрация Хвищанского сельского поселения
	Закупка дорожных знаков
	0,00

	Итого 1520,00

- Муниципальной целевой программы  «Содержание и текущий ремонт автомобильной  дороги  с. Большие Ключи-с. Хвищанка Кировского муниципального района Приморского края  на 2024 год» - 1189,00 тыс. руб.
	Исполнитель
	Наименование мероприятий
	Объём финансирования на 2024г. (тыс.руб.)

	администрация Хвищанского сельского поселения
	Содержание дорог зимний период 2024г.(расчистка дороги от снега, расчистка снежного наката (гололед)).
	370.0

	администрация Хвищанского сельского поселения
	Содержание в летний период 2024г. (обкос обочин, осветление дороги, грейдирование дороги,)
	419.0

	администрация Хвищанского сельского поселения
	Отсыпка подъездов к мостам (искусственных сооружений, подсыпка скальным грунтом, пгс, работа тех.средств, самосвал, бульдозер, грейдер) земляные работы (окювечивание дороги перед искусственных сооружений, работа тех.средств, экскаватор)
	400,0

	Итого 1189,00

Муниципального долга нет.
Бухгалтер

У.С. Цыбулько